
МБОУ «СОШ №2 с.Гиляны» 

 

Приказ 

 

от 7.07. 2023 года №56 

О создании Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» и 

назначении руководителя 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минобразования Чеченской Республики от 14.12.2021 г. № 1686 -П «О создании 

Центров образования естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста», учитывая методические рекомендации по созданию и 

функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в 

сельской местности и малых городах, центров образования естественно-научной 

и технологической направленностей закрепленные письмом минпросвещения 

России от 01.11.2021 г. №ТВ-1913-02№Р-6, в целях реализации мероприятий по 

созданию и функционированию в общеобразовательной организации Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» 

 

приказываю: 

1. Создать на базе МБОУ «СОШ  №2 с.Гиляны» центр образования естественно-

научной и технологической направленностей «Точка роста» в 2023 году. 

2. Утвердить Дорожную карту по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» в МБОУ «СОШ  №2 с.Гиляны». 

(приложение 1). 

3. Назначить руководителем Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» заместителя директора по УВР  

Закраевой Ж.Б.. 

4. Утвердить перечень функций Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» (приложение 2). 



5. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» (приложение 3). 

6. Утвердить положение о Центре образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста» (приложение 4). 
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  П.С.Вахамбиева 

 

С приказом ознакомлена  Ж.Б.Закраева 
 



 



 

 

Приложение №2 к приказу от 7.07.2023 г. №56 

 

Функции 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в рамках федерального проекта Современная школа 

национального проекта «Образование» 

 

Функциями Центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 

дополнительных программ в рамках федерального проекта Современная школа 

национального проекта «Образование» (далее - Центр) являются: 

 

1. Участие в реализации общеобразовательных программ в части предметных 

областей «Естественно-научные предметы» и «Технология» в рамках 

федерального проекта Современная школа национального проекта 

«Образование». 

 
2. Реализация дополнительных общеобразовательных программ естественно- 

научной и технологической направленностей, а также программ в рамках 

внеурочной деятельности. 

3. Внедрение сетевых форм реализации программ дополнительного образо- 

вания. 

4. Организация внеурочной деятельности в учреждении, разработка соответ- 

ствующих образовательных программ. 

5. Вовлечение учащихся и педагогов в проектную деятельность. 

6. Обеспечение реализации мер по непрерывному развитию педагогических 

и управленческих кадров, включая повышение квалификации руководителя и 

педагогов Центра, реализующих основные и дополнительные программы 

естественно-научной и технологической направленностей. 

7. Реализация мероприятий по информированию и просвещению населения 

в области естественно-научных и технологических компетенций. 



 



8. Информационное сопровождение учебно-воспитательной деятельности 

Центра, системы внеурочных мероприятий с совместным участием 

учащихся, педагогов, родительской общественности, в том числе на сайте 

учреждения и иных информационных ресурсах. 

 

9. Содействие созданию и развитию общественного движения учащихся, 

направленное на личностное развитие, социальную активность, через 

проектную деятельность, различные программы дополнительного 

образования. 



 

 

Медиаплан информационного сопровождения создания и 

функционирования Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» на 2022 год 
 

 
 

№ Наименование 

мероприятия 

СМИ, 

размещение 

на 

официальном 

сайте 

Сроки 

исполнения 

Смысловая 

нагрузка 

Форма 

сопровождения 

1  

 

 
Презентация проекта и 

концепции Центра 

образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка роста» для 

различных аудиторий 

(обучающиеся, 

педагоги, родители) 

Интернет 

ресурсы, 

информация 

Июль 

2023 

Размещение 

типового проекта 

зонирования и 

дизайна на 

официальном сайте 

Новости, 

статьи, анонсы, 

фоторепортажи 

2 Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов 

Интернет 

ресурсы, 

курсы 

повышения 

квалификации 

август - 

сентябрь 2023 

 
Выпускается 

новость об участии 

педагогов в 

образовательной 

сессии и отзывы 

самих педагогов по 

итогам модуля на 

сайте 

Новости, 

анонсы, 

фоторепортажи 

3 Начало 

ремонта/закупка 

оборудования 

Интернет 

ресурсы 

Июль-август 

2023 

Публикация 

Центра, 

фотофиксация 

первоначального 

состояния 

помещений для 

последующего 

сравнения, 

информации о 

Новости, 

фоторепортажи 



    присоединении к 

проекту 

 

4 Старт набора 

детей/запуск 

рекламной кампании 

Сетевые СМИ и 

Интернет- 

ресурсы 

Август 2023 Организуется 

горячая линия 

(телефон, интернет) 

по вопросам набора 

детей 

Новости, 

статьи, анонсы, 

фоторепортажи 

5 Проведение 

ремонтных работ 

помещений Центра в 

соответствии с 

брендбуком 

Социальные 

сети 

Июль - август 

2023 

 
Публикуется 

информация о 

статусе ремонтных 

и иных работ. 

Новости, 

анонсы, 

фоторепортажи 

6 Окончание ремонта 

помещений/ 

установка и 

настройка 

оборудования/ 

приемка 

Телевидение, 

печатные 

СМИ, 

социальные 

сети 

Август - 

сентябрь 2023 

Совещание при 

директоре о начале 

учебного года и 

степени готовности 

инфраструктуры, 

итоги набора детей 

Новости, 

статьи, 

фоторепортажи 

7 Торжественное 

открытие Центра 

Телевидение, 

печатные 

СМИ, 

Интернет 

ресурсы 

Сентябрь 

2023 

Делаются 

фотографии и 

видео для 

дальнейшего 

использования в 

работе 

Новости, 

интервью, 

статьи, 

фоторепортажи 

8 Поддержание интереса 

к Центру и общее 

информационное 

сопровождение. 

Печатные СМИ. 

Телевидение, 

печатные 

СМИ, 

Интернет 

ресурсы 

Ноябрь - 

декабрь 2023 

 
Информация об 

образовательном 

процессе в 

Центре, отзывы 

родителей и 

педагогов, 

публикация 

статистики и 

возможное 

проведение 

опроса 

общественного 

мнения о проекте 

Новости, 

интервью, статьи, 

анонсы, 

фоторепортажи 



 

 

 
 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ 

«ТОЧКА РОСТА» 

В МБОУ «СОШ  №2 с.Гиляны» 
 

 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. Организационные мероприятия по 

созданию Центра образования естественно- 

научной и технологической направленности 

«Точка роста» 

Правовое обеспечение создания и 

функционирования Центра: издание 

приказа о создании Центра. 

Утвердить: 

- должностное лицо, ответственное за 

создание и функционирование Центра 

«Точка роста»: 

- показатели деятельности Центра «Точка 

роста»; 

- Положение о деятельности Центра «Точка 

роста» в МБОУ «СОШ №2 с.Гиляны»  

 

Директор школы Приказ о создании Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», приказ об 

утверждении Положения о Центре «Точка 

роста» 

7.07.2023 г. 

2 Утверждение медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра образования естественно- 

научной и технологической направленности 

«Точка роста» 

Директор школы  
Приказ об утверждении медиаплана по 

информационному сопровождению 

создания Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» 

7.07.2023 г. 



3  
Создание странички на сайте учреждения 

 Страничка на сайте до 01.06.2023 г. 

4 Формирование проекта зонирования Центра 

«Точка роста» 

Руководитель проекта План зонирования до 01.06.2023 г. 

5. Закупка товаров, работ, услуг для создания 

Центра «Точка роста» 

Директор школы Контракты до 01.09.2023 г. 

6. 
Выполнение ремонтных работ по созданию 

Центра «Точка роста» 
 

Завхоз  Недирсултанов 
С.Г. 

Акты выполненных работ до 01.09.2023 г. 

7.  

Повышение квалификации педагогических 

работников Центра «Точка роста» 

Заместитель директора  

Закраева Ж.Б. 

Удостоверения о курсах повышения 

квалификации 

до 31.08.2023 г. 

8. Разработка документов, регламентирующих 

деятельность Центра «Точка роста» 

Руководитель Центра 

 Закраева Ж.Б., учителя- 

предметники 

Приказ о внесении изменений в ООП, 

учебный план, рабочие программы по 

предметам «Химия», «Биология», 

«Физика», рабочие программы 

внеурочной деятельности и 

дополнительного образования, план 

деятельности Центра, расписание, списки 

обучающихся 

до 31.08.2023 г. 

9. Мониторинг работ по приведению Центра 

«Точка роста» в соответствие с 

методическими рекомендациями 

Минпросвещения России 

Руководитель Центра  

Закраева Ж.Б. 

По форме, определяемой 

Минпросвещения России 

25.08.2023 г. 

10  

Организация набора детей, обучающихся 

по программам Центра «Точка роста» 

Директор школы Приказ о зачислении до 31.09.2023 г. 

11 Начало работы Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» 

Руководитель Центра  

Закраева Ж.Б. 

Информационное освещение на сайте 

школы 

с 01.09.2023 г. 

12 Мониторинг выполнения показателей 

функционирования центра «Точка роста» 

Руководитель Центра  

Закраева Ж.Б. 

Отчет по итогам мониторинга ежеквартально 

 


		2023-07-27T11:15:23+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2  С. ГИЛЯНЫ"




